
 

 

 

 

 

 

    

 

 Ente 

COMUNE DI ALGUA 
Provincia di Bergamo 

Sigla 

 

C.C. 

Numero 

 

32 

Data 

 

23.12.2024 
 

OGGETTO: 
ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF ANNO 2025 - 

CONFERMA ALIQUOTA. 
 

 

 

 

                 COPIA 
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

 

 

 

L’anno duemilaventiquattro addì ventitre del mese di dicembre alle ore 17.00, nella sala delle 

adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti il Consiglio Comunale.  

Al1'appello risultano: 

 

                                                                          

MARCONI LUIGI SINDACO Presente 

GUSMINI ROSARIO CONSIGLIERE Presente 

DEL BELLO GIOVANNI CONSIGLIERE Presente 

EPIS GIULIA CONSIGLIERE Presente 

CODAZZI IVAN CONSIGLIERE Assente 

GRIGIS SIRIO CONSIGLIERE Presente 

MICHELI MARCELLO CONSIGLIERE Assente 

MAGONI MARCO CONSIGLIERE Presente 

MILESI GIACOMO CONSIGLIERE Presente 

CAVAGNA MELODY CONSIGLIERE Presente 

COLOMBO ALBERTO CONSIGLIERE Presente 

      

      

  

      Totale presenti   9  

      Totale assenti    2 

 

Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale Sig. DOTT. DE FILIPPIS VINCENZO 

il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. MARCONI LUIGI nella sua qualità 

di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento 

indicato in oggetto. 



 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Visto e richiamato l’art. 4 del Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, a norma del quale gli organi di 

governo esercitano le funzioni di indirizzo politico-amministrativo, definendo gli obiettivi e i programmi da 

attuare ed adottando gli altri atti rientranti nello svolgimento di tali funzioni;  

 

Visto e richiamato l’art. 42 del decreto legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti Locali”, che prevede le competenze del Consiglio Comunale limitandole ad 

alcuni atti fondamentali;  

 

Richiamato l’articolo 52, comma 1, del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, il quale prevede che i 

comuni possono disciplinare con regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene 

alle fattispecie imponibili, ai soggetti passivi e alle aliquote massime dell’imposta; 

 

Visto il decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360 relativo all’istituzione dell’addizionale comunale 

all’imposta sul reddito delle persone fisiche; 

 

Visto in particolare l’art. 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, come modificato 

dall’articolo 1, comma 142, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (legge finanziaria 2007), il quale 

testualmente prevede:  

3. I comuni, con regolamento adottato ai sensi dell’articolo 52 del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 

446, e successive modificazioni, possono disporre la variazione dell’aliquota di compartecipazione 

dell’addizionale di cui al comma 2 con deliberazione da pubblicare nel sito individuato con decreto del capo 

del Dipartimento per le politiche fiscali del Ministero dell’economia e delle finanze 31 maggio 2002, 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 130 del 5 giugno 2002. L’efficacia della deliberazione decorre dalla 

data di pubblicazione nel predetto sito informatico. La variazione dell’aliquota di compartecipazione 

dell’addizionale non può eccedere complessivamente 0,8 punti percentuali. La deliberazione può essere 

adottata dai comuni anche in mancanza dei decreti di cui al comma 2. 

 

Richiamato il D. Lgs. n. 118/2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi; 

 

Visto l’art. 1, comma 169, della legge n. 296 del 27.12.2006 in base al quale “Gli enti locali deliberano le 

tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la 

deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio 

dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento. 

In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di 

anno in anno”; 

 

Richiamato l’art. 1 commi 142, 143, 144 della legge 27 dicembre 2006 n. 296 “Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007)” in materia di addizionale 

comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche; 

 

Vista  la propria deliberazione C.C. n.3 del 30.03.2007 di approvazione del regolamento e determinazione   

aliquota addizionale comunale IRPEF per l'anno 2007, come modificato dalla Deliberazione n. 2 del 

07.03.2020;  

 

Richiamata la propria deliberazione C.C. n. 31 del 23.12.2024 di conferma aliquota addizionale comunale 

all'IRPEF per l'anno 2024;  

 



 

 

Dato atto che nella predisposizione del Bilancio 2025/2027 la Giunta Comunale non ha previsto alcuna 

variazione dell’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF vigente e di non provvedere ad alcuna 

variazione nell’ambito del regolamento dell’addizionale comunale all’IRPEF vigente e pertanto di 

confermare anche per l’anno 2025 l’aliquota dello 0,8%; 

 

Visto il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. (D. Lgs. n. 267/2000); 

 

Acquisito il prescritto parere di regolarità tecnica e contabile, reso ai sensi dell'art. 49, 1° comma, del T.U. 

18.08.2000, n. 267 dal Responsabile del servizio interessato; 

 

Con votazione unanime favorevole dei presenti espressa nella forme di legge 

 

DELIBERA 

 

1) di dare atto che la premessa del presente atto è parte integrante e sostanziale del dispositivo della 

presente deliberazione; 

 

2) di riconfermare per l’anno 2025 l’addizionale comunale all’IRPEF, nella misura dello 0,8% 

(zerovirgolaottopercento); 

 

 

3) di disporre che copia della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 1, comma 767, della legge 27 

dicembre 2019, n. 160, dovrà essere inserita nell'apposita sezione del Portale del federalismo fiscale, per 

la pubblicazione sul sito internet del Dipartimento delle finanze del Ministero dell'economia e delle 

finanze, entro il termine perentorio del 14 ottobre dell’anno; 

 

4) di dichiarare, con separata votazione unanime favorevole, l’immediata eseguibilità del presente 

provvedimento, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, per dar corso immediato agli 

adempimenti di gestione. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Allegato alla deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 23.12.2024 

                                                            

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 

La sottoscritta Radice rag. Claudia, nella sua qualità di responsabile del servizio, esprime parere 

favorevole in ordine alla regolarità tecnica, sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ex art. 

49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Algua , 23.12.2024 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                              F.to Radice rag, Claudia 
 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

La sottoscritta Radice rag. Claudia, nella sua qualità di responsabile del servizio di ragioneria, 

esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, sulla proposta di deliberazione di cui 

all’oggetto ex art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

Algua , 23.12.2024 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                  F.to Rag. Radice Claudia 

 

 



 

 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

 

IL PRESIDENTE                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

        F.to MARCONI LUIGI                                      F.to DOTT. DE FILIPPIS VINCENZO 

 

 

 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

 

Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa deliberazione, ai sensi dell’art. 124, 1° 

comma, del D. Lgs n. 267/2000, è stata affissa in copia all’Albo Pretorio il giorno 20.01.2025                 

e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi dal 20.01.2025 al 04.02.2025. 

 

Addì, 20.01.2025                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                        F.to DOTT. DE FILIPPIS VINCENZO 

 

  

 

 

ESECUTIVITA’  
 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità previste dall’art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Addì, 20.01.2025 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to DOTT. DE FILIPPIS VINCENZO 

  

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo . 

 

Addì, 20.01.2025                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE  

                              DOTT. DE FILIPPIS VINCENZO 

 

 

 

 

 

 


